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H O T Ă R Â R E A   N R. 106 

 

din  21 aprilie 2010 

 

 

privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru servicii oferite utilizatorilor  

de către Muzeul de Artă Cluj-Napoca  

 

 

 

 

 Consiliul Judeţean Cluj; 

 

Analizând proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru servicii oferite 

utilizatorilor de către Muzeul de Artă Cluj-Napoca , propus de preşedintele Consiliului Judeţean 

Cluj, domnul Alin Tişe; 
  

 Ţinând cont de prevederile:     

 

art. 27 şi ale art. 91 alin. (3) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 24 din Legea muzeelor şi colecţiilor publice nr.311/2003, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

art. 20 alin. (1) şi ale art. 27 din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile şi completările ulterioare;  

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 956/2009 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 

impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile 

aplicabile începând cu anul fiscal 2010; 

 

Fiind  îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi art. 94-98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 



h o t ă r ă ş t e: 

 Art. 1. Se stabilesc taxele şi tarifele pentru servicii oferite utilizatorilor de către Muzeul 

de Artă Cluj-Napoca, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj 

nr. 227 din 22 noiembrie 2007 privind actualizarea preţurilor şi taxelor pentru servicii solicitate 

de utilizatori, persoane fizice şi juridice la Muzeul de Artă Cluj-Napoca,  se abrogă. 

 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse Umane  şi 

Muzeul de Artă Cluj-Napoca. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege,  Direcţiei Generale Buget, Finanţe, Resurse Umane; Muzeului de Artă 

Cluj-Napoca, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică în Monitorul 

Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet  „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>". 

 

                    Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

 

              ALIN  TIŞE                                                            

  MĂRIUCA  POP 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ       Anexa  

CONSILIUL JUDEŢEAN       la Hotărârea nr.  106/2010 

                 

 

 

 

 

TAXE  ŞI  TARIFE   

 

 

pentru serviciile oferite utilizatorilor de către Muzeul de Artă Cluj-Napoca 

 

 

            



1.Tarif intrare în expoziţii                                                                   4  

lei/pers 

2.Tarif intrare în 3 expoziţii la alegere                                               10  lei/pers 

3.Taxă fotografiere amatori pentru uz personal, fără blitz 

    sau trepied în expoziţia permanentă                                              15  

lei/pers 

4.Taxă fotografiere grupuri pentru uz personal, fără blitz 

    sau trepied în expoziţia permanentă                                            150 lei/grup 

5.Taxă fotografiere opere de artă exclusiv pentru uz personal 

    în vederea realizării documentării şi cercetării aferente  

   derulării unui studiu ştiinţific                                                           50 

lei/buc. fotogr. 

6.Taxă filmare                                                                                  

20 lei/pers. 

                                                                                                     

200 lei/grup 

7.Taxă ghidaj în limba română la expoziţia permanentă, pt. 

    grupuri de 2-30 persoane                                                            50 

lei/grup 

8.Taxă pentru utilizarea temporară a sălii Tonitza, a săli- 

    lor de expoziţii Universale, Temporare, Festive, de la 

    Faţadă şi a sălilor din aripa sudică                                              500 lei/zi sau 

                                                                                                     

100 lei/oră 

9. Taxă pentru utilizarea temporară a spaţiului Bibliotecii                 160 lei/zi sau 

                                                                                                       

50 lei/oră 

10.Taxă pentru utilizarea temporară a curţii muzeului                     1000 lei/zi 

                                                                                                     

200 lei/oră 

 

Notă:   a) - la valoarea tarifelor de intrare în expoziţii se percepe 1%taxă Crucea Roşie conform 

Ordinului nr. 1.488/04.10.2007 pentru aprobarea Normelor metodologice privind perceperea, 

încasarea, virarea, evidenţa şi controlul sumelor rezultate din aplicarea timbrului Crucii Roşii; 

           b) - în cazul acţiunilor culturale la care se achită taxă pentru utilizarea temporară a 

unor spaţii ale muzeului şi aceasta este încasată de cel ce utilizează temporar aceste spaţii, 

nivelul aceasteia se va stabili prin aplicarea unui procent de 15-25% din valoarea taxei, cu 

menţiunea că pentru institiţii culturale procentul va fi de pînă la 15 din valoarea încasărilor, 

conform Ordinului nr. 471/1990; 

           c)-vor fi scutiţi de la plata acestor taxe şi tarife după cum urmează:  

                      - elevii şi studenţii cetăţeni români cu domiciliul în străinătate, bursieri ai 

statului român conform Legii nr.84/1995, pe baza unui act doveditor, precum şi elevii şi studenţii 

din liceele şi facultăţile de arte plastice şi arhitectură; 

                      - copiii cu handicap şi adulţii cu handicap accentuat precum şi a persoanele 

care îi însoţesc conf. Legii nr. 448/2006; 

                      -  elevii din instituţiile de învăţămînt preuniversitar din judeţul Cluj; 



                      -  pensionarii din sistemul asigurărilor sociale de stat, precum şi cei din 

alte sisteme proprii de asigurări sociale, care au activat cel puţin 10 ani în domeniul culturii şi al 

artei conf.HGR nr. 385/2004; 

                      -  reprezentanţii mijloacelor de informare în masă conf. Legii nr. 

544/2001; 

                      -  membrii Uniunii Artiştilor Plastici din România; 

                      -  posesorii cardului ICOM; 

                      -  angajaţii muzeelor din ţară; 

                      -  toate persoanele care doresc să viziteze muzeul cu ocazia Zilei 

Muzeelor a Zilei Europene a Patrimoniului.    

                                              

                                                                                                 

 

 

                    Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

 

              ALIN  TIŞE                                                            

  MĂRIUCA  POP 

 

 

 


